ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 14 февраля 2025 года № 69

О внесении изменений в некоторые решения Кабинета Министров
Кыргызской Республики в сфере деятельности Министерства
водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей

промышленности Кыргызской Республики

В целях обеспечения эффективной деятельности Министерства водных
ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
Кыргызской Республики и его подведомственных подразделений, в соответствии
со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете
Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики
постановляет:

1. Переименовать:
1) государственное учреждение "Развитие питьевого водоснабжения и

водоотведения" при Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов,
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской
Республики в государственное учреждение "Питьевое водоснабжение и
водоотведение" при Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов,
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской
Республики;

2) государственное учреждение "Мелиоративная гидрогеологическая
экспедиция" Службы водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов,
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской
Республики в государственное учреждение "Гидрогеология и мелиорация" при
Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского
хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики;

3) государственное предприятие "Гидрологическая экспедиция" Службы
водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики в государственное
предприятие "Кыргызская комплексная гидрогеологическая экспедиция" при
Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского
хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики.

https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17

2. Министерству природных ресурсов, экологии и технического надзора
Кыргызской Республики обеспечить беспрепятственный доступ сотрудникам
государственного предприятия "Кыргызская комплексная гидрогеологическая
экспедиция" при Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов,
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской
Республики к информационной базе Государственного геологического
информационного фонда по вопросам подземных вод.

3. Государственному предприятию "Кыргызгеология" при Министерстве
природных ресурсов, экологии и технического надзора Кыргызской Республики
передать документацию по скважинам (учетные карты скважин, перфокарты,
планшеты карт, акты обследования скважин, акты химических анализов по
скважинам, материалы государственного учета подземных вод по годам)
государственному предприятию "Кыргызская комплексная гидрогеологическая
экспедиция" при Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов,
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской
Республики.

4. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
вопросах Министерства природных ресурсов, экологии и технического надзора
Кыргызской Республики" от 15 ноября 2021 года № 263 следующее изменение:

- приложение 2 к вышеуказанному постановлению изложить в редакции
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

5. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
вопросах подведомственных подразделений Министерства природных ресурсов,
экологии и технического надзора Кыргызской Республики" от 24 декабря 2021 года
№ 338 следующие изменения:

в приложении 10 к вышеуказанному постановлению:
- в пункте 13:
в подпункте 1:
абзац десятый изложить в следующей редакции:
"- осуществляет мониторинг динамики опасных экзогенных геологических

процессов, несущих угрозу населению и производственно-социальным
комплексам;";

в абзаце двенадцатом слова "и подземных источников воды" исключить;
абзац двенадцатый подпункта 3 признать утратившим силу.
6. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О

Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности Кыргызской Республики" от 7 марта 2024 года № 98 следующие
изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2, подпункте 17 пункта 6 слова "государственное
учреждение "Развитие питьевого водоснабжения и водоотведения" в различных
падежах заменить словами "государственное учреждение "Питьевое
водоснабжение и водоотведение" в соответствующих падежах;

2) в абзаце первом пункта 3, пункте 4 слова "Гидрологическая экспедиция"
заменить словами "Кыргызская комплексная гидрогеологическая экспедиция";

3) в приложении 1 к вышеуказанному постановлению:

https://cbd.minjust.gov.kg/7-21240/edition/1271105/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21240/edition/1271105/ru#pr2
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21323/edition/12173/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/160326/edition/1271259/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-25264/edition/26546/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230004108/edition/5875/ru

- в пункте 14:
в абзаце пятом слова "законодательством о государственной гражданской и

муниципальной службе" заменить словами "трудовым законодательством
Кыргызской Республики";

в абзаце двенадцатом слова ", руководителей территориальных
подразделений" исключить;

4) в приложении 3 к вышеуказанному постановлению:
- в пункте 12:
абзац шестой подпункта 2 изложить в следующей редакции:
"- выполняет функции Единого заказчика по строительству, реконструкции и

капитальному ремонту скважин, объектов питьевого водоснабжения и
водоотведения, финансируемых за счет государственных средств, грантов,
кредитов и международных проектов;";

подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
"- осуществляет функции государственной водной администрации;";
подпункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
"- обеспечивает деятельность по развитию систем капельного орошения на

землях, переданных в установленном порядке в оперативное управление;";
- пункт 13 дополнить абзацем девятым следующего содержания:
"- делегировать функции Единого заказчика учреждениям, находящимся в

ведении Службы;";
5) приложение 4 к вышеуказанному постановлению изложить в редакции

согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
6) в приложении 21 к вышеуказанному постановлению:
- в пункте 21:
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
"Председатель Кабинета Министров Кыргызской Республики вправе по

собственной инициативе без представления назначить, а также освободить
директора Института от занимаемой должности, в том числе досрочно, по
основаниям, предусмотренным трудовым законодательством Кыргызской
Республики.";

абзацы пятый, шестой признать утратившими силу;
7) в приложении 23 к вышеуказанному постановлению:
- в пункте 19:
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
"Председатель Кабинета Министров Кыргызской Республики вправе по

собственной инициативе без представления назначить, а также освободить
директора Института от занимаемой должности, в том числе досрочно, по
основаниям, предусмотренным трудовым законодательством Кыргызской
Республики.";

абзацы шестой, седьмой признать утратившими силу;
8) в приложении 24 к вышеуказанному постановлению:

https://cbd.minjust.gov.kg/230004109/edition/5876/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-25264/edition/26546/ru#pr4
https://cbd.minjust.gov.kg/230004118/edition/5885/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230004119/edition/19931/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230004120/edition/5887/ru

- в абзаце третьем пункта 6 на официальном языке слова "при Министерстве
водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов" заменить словами "при
Министерстве водных ресурсов";

- в пункте 18:
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
"Председатель Кабинета Министров Кыргызской Республики вправе по

собственной инициативе без представления назначить, а также освободить
директора научной организации от занимаемой должности, в том числе досрочно,
по основаниям, предусмотренным трудовым законодательством Кыргызской
Республики.";

абзацы шестой, седьмой признать утратившими силу;
9) в приложении 28 к вышеуказанному постановлению:
- в наименовании и абзаце первом пункта 1 слова "Развитие питьевого

водоснабжения и водоотведения" заменить словами "Питьевое водоснабжение и
водоотведение";

- пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Официальное наименование государственного учреждения:
- на государственном языке: "Кыргыз Республикасынын Суу ресурстары,

айыл чарба жана кайра иштетүү өнөр жайы министрлигине караштуу Суу
ресурстары кызматынын алдындагы "Ичүүчү суу менен камсыздоо жана саркынды
сууларды чыгаруу" мамлекеттик мекемеси";

- на официальном языке: "Государственное учреждение "Питьевое
водоснабжение и водоотведение" при Службе водных ресурсов при Министерстве
водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
Кыргызской Республики".

Сокращенное наименование:
- на государственном языке: "ИСКССЧ";
- на официальном языке: "ПВВ".";
- в пункте 6 слова "проспект Манаса, 28" заменить словами "улица

Токтоналиева, 4А";
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Целью деятельности государственного учреждения является

строительство и создание условий для устойчивого развития и эксплуатации
централизованной системы питьевого водоснабжения, водоотведения и очистных
сооружений в населенных пунктах Кыргызской Республики, а также на объектах
перерабатывающей промышленности, национальных инвестиционных проектов и
проектов государственного значения.";

- в пункте 8:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"- строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов

централизованного питьевого водоснабжения и водоотведения в населенных
пунктах, а также на объектах перерабатывающей промышленности,
национальных инвестиционных проектов и проектов государственного значения;";

абзац шестой признать утратившим силу;

https://cbd.minjust.gov.kg/230004124/edition/5891/ru

- в пункте 9:
в подпункте 1:
в абзаце пятом на официальном языке слово "предложения" заменить

словом "предложений";
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"- проведение работ по развитию сектора питьевого водоснабжения и

водоотведения в населенных пунктах, выработка мер по строительству систем
водоснабжения и водоотведения на объектах перерабатывающей
промышленности, национальных инвестиционных проектов и проектов
государственного значения;";

в абзаце девятом на официальном языке слова "методическое обеспечение"
заменить словами "методического обеспечения";

дополнить абзацем десятым следующего содержания:
"- выполняет функции Единого заказчика по строительству, реконструкции и

капитальному ремонту объектов питьевого водоснабжения и водоотведения,
финансируемых за счет государственных средств, грантов, кредитов и
международных проектов (при передаче таких функций);";

в подпункте 2:
в абзаце третьем на официальном языке слова "иностранные инвестиции"

заменить словами "иностранных инвестиций";
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
"- мониторинг, координация и содействие в реализации долгосрочных и

среднесрочных программ, включая национальные инфраструктурные проекты, в
сфере развития питьевого водоснабжения и водоотведения населенных пунктов и
на объектах перерабатывающей промышленности;";

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
"4) функции оказания услуг:
- строительство объектов питьевого водоснабжения и водоотведения в

населенных пунктах, а также на объектах перерабатывающей промышленности,
национальных инвестиционных проектов и проектов государственного значения.";

- абзац одиннадцатый пункта 14 изложить в следующей редакции:
"- утверждает положения структурных подразделений государственного

учреждения, положения об отделах или группах реализации проектов, созданных
в соответствии с кредитными и грантовыми соглашениями, финансируемых за
счет средств международных финансовых институтов;";

- главу 6 дополнить пунктом 14-1 следующего содержания:
"14-1. Служащие государственного учреждения не являются

государственными служащими. Назначаются и освобождаются от должности в
соответствии с трудовым законодательством Кыргызской Республики.".

7. Признать утратившим силу подпункт 2 пункта 2 постановления Кабинета
Министров Кыргызской Республики "О внесении изменений в некоторые решения
Кабинета Министров Кыргызской Республики в сфере недропользования" от 24
июля 2023 года № 366.

https://cbd.minjust.gov.kg/230004124/edition/5891/ru#g6
https://cbd.minjust.gov.kg/7-22309/edition/1288154/ru

8. Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского
хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики:

- в установленном порядке обеспечить государственную перерегистрацию
юридических лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления;

- обеспечить прием-передачу материально-технических средств с правом
утверждения акта приема-передачи.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

10. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня официального опубликования.

Опубликован в официальной государственной газете "Эркин-Тоо" от 14
февраля 2025 года № 12 (3668)

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

А.А. Касымалиев

  Приложение 1

«Приложение 2

Схема
управления Министерства природных ресурсов, экологии и

технического надзора Кыргызской Республики

Приложение 2

«Приложение 4

Схема
 управления Службы водных ресурсов

при Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики